OKRESNY URAD MICHALOVCE
Némestie slobady 1, 071 01 Michalovee

Cislo spisw: OU-MI-2023/004020-094

ZAPISNICA €.2/2023
z rokovania Riadiaceho vyboru najmenej rozvinutého okresu Michalovee dita
25.07.2023 od 08:00 do 11:00 hod. formou ,,per rollam*®

Miesto rokovania: formou ,per rollam™ v elektronickej podobe
Termin zasadnutia: 25.07.2023

Zaciatok rokovania: 08:00 hod.

Koniee rokovania: 11:00 hod.

Forma rokovania: ,per rollam*

Pritomni on-line:  Mgr. Jana Margové, predsednitka Riadiaceho vyboru. najmenej rozvinutého
okresu Michalovee
Ing. Marién Zolov&ik, zastupca OU
Mgr. Vladimir Ceklovsky, zéstupea miest'a obef
Mgr: Michal Dzugan, zdstupca socidinych partnerov
doc. Ing, Michal Siri¢ik, Phd., zastupca ekonomickych partnerov

Program:

1. Schvalenie Hodnotiacej spravy o plneni pldinu rozvoja najmenej rozvinutého okiest
Michalovee k 31.12.2022 s dérazom na zhodnotenie plnenia cielov planu rozvoja (dalej len
»Hodrnotiaca sprava™) Riadiacim vyborom najmenej rozvinutého okresu Michalovee formou
..ber rollam™,

2. Zaslanie stanovisk a pripomienok k navrhu Hodnotiacej spravy.

K bodu 1:

Rokovanie Riadiaceho vyboru najmenej rozvinutého okresu Michalovee (dalej len ,, Riadiaci
vybor™) zvolala prednostka OU Michalovee: Mgr. Jana Margova, ktord je zéroven predsednitka
Riadiaceho vyboru. Predsednitka Riadiaceho vyboru rozhodla o forme rokovania Riadiaceho vyboru
.per rollam®, teda hlasovania pisomnou procedirou. Pozvinky na fokovanie spoiu $0 ‘Znenim
Hodnotiacej spravy boli zaslané na e-mailové adresy vietkych &lenov riadiaceho vyboru, Rokovania
sa neztdastnili vietei &lenovia Riadidceho vyboru, Rokovania Riadiaceho vyboru sa zidastnili,
Predsednicka Riadiaceho vyboru Mgr. Jana Margovd, Zastupca Okresného Uradu Michalovee



OKRESNY URAD MICHALOVCE
Namestie:siobody 1, 071 01 Michalovee

Cislo spisu; QU-MI-2023/004020-094

Ing. Marian Zolovéik, zastupea miest a obef Mgr. Viadimir Ceklovsky, zastupea socidlnych partnerov
Mgr. Michal DZugan a zastupea ekonomickych pattherov doc. Ing. Michal Stri¢ik PhDD.

Hlasovania o navrhu Hodnotiacej spravy sa nezacastnili Ing. Dominika Semanova, generalna
riaditelka sekcie regiondlneho rozvoja MIRRI a zéstupca VUC, PhDr. Matti§ Lopatnik. Zagastnenych
bolo 5 €lenov Riadiaceho vyboru, &m sa hlasovania formou ,,per rollam® zudastnila nadpolovina
vh&ing Slenov Riadiaceho viboru.

Predsednitka Riadiaceho vyboru stanovila zadiatok hlasovania formou .per rollam™
‘0 schivaleni programu hlasovania na 08:00 hod. a koniec hlasovania na 11:00 hod.

'Po.Eét El_eyov Riadiaceho vyboru najmenej rozvinutého ”
okresu Michalovee
Podet &lenov vylucenych z hlasovania 0
Podet Slenov, ktori sa zidastnili hlasovania | 5
Za schvalenie hlasovali 5
Proti schvileniu hlasovali 0
Zdrzali sa hlasovania 0
Potet Clenov, ktori sa neziiéastnili hlasovania 2
Informdcia o tom, ako jednotlivi clenovia Riadiaceho vyborw hlasovali:
Meno a priezvisko ¢lena vyboru Stanovisko.
J} Mgr. Jana Margova sehvalil
| Doc. Ing, Michal Strcik PhD. Schvalil
Ing. Matidn Zolovéik schvalil
Mer. Vladimir Ceklovsky schivalil
Mgr. Michdl DZugan schvalil




OKRESNY URAD MICHALOVCE
Némestie slobody 1, 071 01 Michalovce

Cislo spisu: OU-MI-2023/004020-094

K bodu 2:

Mgr. Vladimir Ceklovsky s ndvrhom Hodnotiacej spravy sihlasil aviak navrhol upravit’
v tlohe 7, poradové &islo 4 - Ugel poskytnutia RP z ,ndkup susicky obilia“ na wvystavba susicky
obilia*“.

Uznesenie ¢. 2/2023

Riadiaci vybor najmenej rozvinutého okresu Michalovce na zéklade hlasovania zasadnutia
Riadiaceho vyboru schvalil navrh Hodnotiacej spravy najmenej rozvinutého okresu Michalovce.

Stanovisko predsednicky Riadiaceho vyboru k zneniu zapisnice:
Predsednitka Riadiaceho vyboru najmenej rozvinutého okresu Michalovce, Mgr. Jana Margova,
svojim podpisom schval'uje znenie zapisnice.

V Michalovciach, diia 31.07.2023

SCHVALUJEM / NESEHVAEBUJIEM:

(nevhodné preciarknite)

prednostka Okresného turadu Michalovce
predsedni¢ka Riadiaceho vyboru NRO Michalovce

Spracoval sekretariat Riadiaceho vyboru:
Mgr. Michaela Rusinkovi¢ova
Mgr. Petra Kohutova




Priloha ¢. 9 k metodike

Hodnotiaca sprava o plneni planu rozvoja najmenej rozvinutého okresu Michalovce k 31.12.2022 s dorazom na zhodnotenie
plnenia ciel’ov planu rozvoja

1. VSeobecné informacie

Okres Michalovce bol diia 19.10.2018 zaradeny Ustredim préce, socialnych veci a rodiny Slovenskej republiky do zoznamu najmenej rozvinutych okresov podla zakona ¢.
336/2015 Z. z. 0 podpore najmenej rozvinutych okresov a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov (d’alej len ,,zakon 336/2015 Z. z.%).
Plan rozvoja najmenej rozvinutého okresu Michalovce (d’alej len ,,PR*) bol schvaleny diia 26.06.2019 Uznesenim vlady SR ¢. 322/2019.

Dodatky k PR:
Cislo dodatku k PR | Datum schvélenia dodatku k PR
1.

2.
3.
4

2. Vychodiskova situacia

Udaje na tirovni okresu k terminu 30.09.2018 (posledny der mesiaca, ktory je poslednym mesiacom kalenddrneho $tvrtroka pred zaradenim okresu medzi najmenej rozvinuté
okresy, napr. datum zaradenia okresu do zoznamu najmenej rozvinutych okresov je 15.12.2015, potom udaje budu k 30.09.2015).

Udaje okresu NRO Michalovce za rok 2018

Miera evidovanej nezamestnanosti (dalej len ,, MEN ) 10,32 %
Pocet obyvatel'ov okresu 110 686
Pocet ekonomicky aktivneho obyvatel'stva (dalej len ,,EAQ ) 52 366
Pocet uchadzacov o zamestnanie (dalej len ,,U0Z ") 6717
Pocet disponibilnych UoZ 5404

D zdroj: Statisticky tirad SR.
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Zoznam vyziev na predkladanie Ziadosti o poskytnutie RP (dalej len ,,vyzva ) vyhlasenych okresnym uradom od schvilenia PR do 31.12. kalendarneho roka, za ktory sa sprava predklada.

Cislo vyzvy Datum zverejnenia vyzvy
1/0UMI/2019 16.08.2019
2/0UMI/2019 09.01.2020
3/0UMI/2020 09.07.2020
4/0UMI/2020 17.08.2020
5/0UMI/2021 13.01.2021
6/0UM1/2022 21.06.2022
7/0UM1/2022 10.10.2022

3. Ciel’/ciele PR

Napr.: planovany pocet vytvorenych pracovnych miest (dalej len ,,PM*) ajeho vyjadrenie cez prepocet na , plinovany ubytok” MEN s pouzitim udajov z bodu 2.
(PM/EAO*100).

Strategickym cielom PR je do roku 2022 v okrese Michalovce podporit’ rast zamestnanosti a vytvorenie podmienok pre tvorbu 824 PM (planovany ubytok MEN o 1,57 %)

prostrednictvom zvySovania kvality a atraktivity okresu Michalovce vyuZitim prirodného, kultirneho a I'udského potencialu izemia, dobudovanim infrastruktiry a rozvojom
podnikatel'ského prostredia.
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4. Priority a prioritné oblasti PR a zdroje financovania PR

Priorita a Prioritna oblast’ Rozpotet v EUI z toho RP v Eur z toho féz(:y EUV Plinovany potet PM
Prioritna oblast’ A - Efektivny systém
riadenia, koordinacie a 288 000 288 000 0 3
podpory rozvoja okresu
Prioritnd oblast’ B -Miestny 46 700 000 1200 000 35 000 000 720
ekonomicky rozvoj a zamestnanost
Prioritna oblast’ C - Rozvoj cestovného 18 800 000 800 000 15 000 000 45
ruchu
Prioritnd oblast D - Obnova obei a 22 127 000 1127 000 20 000 000 46
kvalita Zivotného prostredia
PI‘lOI:ltIla oblast’ E — Rozvoj l'udskych 3500 000 1 000 000 9 500 000 10
zdrojov
Spolu 91 415 000 4 415 000 72 500 000 824

5. Ro¢né priority akéného planu (d’alej len ,,AP*)

Ro¢né priority na realizaciu cielov AP v platnom zneni schvalené vladou SR Uznesenim ¢. 615 z18.12.2019, Uznesenim ¢. 739 z 25.11.2020 a Uznesenim ¢. 373/2021

2 30.06.2021.

RP na rok roénych

Priorita a Prioritna oblast’ Rok ., Planovany po¢et PM
priorit v EUr
Prioritna oblast’ A - Efektivny systém
riadenia, koordinacie a 2019 200 000 2,5
podpory rozvoja okresu
Prioritna oblast’ B - Miestny 2019 179 108 6

ekonomicky rozvoj a zamestnanost’
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Prioritna oblast’ C - Rozvoj cestovného

2019 40 000 2

ruchu
PrlOl.‘ltIlil. oblas,t D- ObnoYa obci a 2019 451 604 5
kvalita zZivotného prostredia
Prlor_ltna oblast’ E — Rozvoj l'udskych 2019 ) )
zdrojov
Spolu 870712 15,5

. o, RP na rok ro¢nych , ,
Priorita a Prioritna oblast’ Rok ., Planovany pocet PM

priorit v EUr

Prioritna oblast’ A - Efektivny systém
riadenia, koordinacie a podpory 2020 - -
rozvoja okresu
Prlorltna} obrlast B - Miestny ’ 2020 120 000 3
ekonomicky rozvoj a zamestnanost
Prioritna oblast’ C - Rozvoj cestovného 2020 125 000 0
ruchu
PI‘IOI.‘ltl’l‘E/l. oblas’t D- ObnoYa obci a 2020 995 000 0
kvalita zivotného prostredia
PI‘IOI:ltl’la oblast’ E — Rozvoj l'udskych 2020 196 640 9
zdrojov
Spolu 666 640 12
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RP na rok ro¢nych

Priorita a Prioritn4 oblast’ Rok ., Planovany pocet PM
priorit v Eur

Prioritna oblast’ A - Efektivny systém
riadenia, koordinacie a podpory 2021 - -
rozvoja okresu
PrlOI‘l'[IlE.l obrlast B - Miestny ’ 2021 997 550 11
ekonomicky rozvoj a zamestnanost
Prioritna oblast C - R j cestovnéh

rioritna oblast’ C - Rozvoj cestovného 2021 1160 988 13
ruchu
Prioritna oblast’' D - i

rlOI“ltl’lfl. ob as’t ObnoYa obci a 2021 157 718 5
kvalita Zivotného prostredia
PI‘lOI:ltIla oblast’ E — Rozvoj l'udskych 2021 34 950 1
zdrojov
Spolu 1 580 506 30

L. L RP na rok ro¢nych i ,
Priorita a Prioritna oblast’ Rok ., Planovany pocet PM
priorit v EUr

Prioritna oblast’ A - Efektivny systém
riadenia, koordinacie a podpory 2022 - -
rozvoja okresu
Prlorltna} obrlast B - Miestny ’ 2022 939 769 26
ekonomicky rozvoj a zamestnanost
Prioritnd oblast’ C - Rozvoj cestovného 2022 i i
ruchu
Prioritna oblast’ D - i

r10r.1tn51. ob as,t ObnoYa obci a 2022 339 179 4
kvalita Zivotného prostredia
Prlor_ltna oblast’ E — Rozvoj l'udskych 2022 i i
zdrojov
Spolu 1278 948 30
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6. Realizacia aktivit zaradenych ro¢nych priorit k 31.12.2022

Prehlad aktivit rocnych priorit a stav ich plnenia

Por Cislo Stav
Rok? é'sl(; uznesenia Zodpovedny subjekt Nazov aktivity (ukonéena / v realizacii / Poznamka
i .
vlady SR bez zacatia / nesplnena)
Urad podpredsedu vlady A, A2 -Vytvorenie
2019 1 - Slovenskej republiky pre koordina¢ného centra pre ukonceny
investicie a informatizaciu podporu rozvoja okresu
Urad podpredsedu vlady B, B2 - Rozvoj
2019 2 - Slovenskej republiky pre pol'nohospodarstva a jeho ukonceny
investicie a informatizaciu efektivnosti
Urad podpredsedu vlady Lo
B, B3 - Rozvoj priemyslu a .
2019 3 - Slovenskej republiky pre V! P y v realizacii
. L L sluzieb
investicie a informatizaciu
, C, C2 - Podpora rozvoja
Urad podpredsedu vlady , . .
. . stredisk, spristupnenie C
2019 4 - Slovenskej republiky pre L , v realizacii
. L - atraktivit a tvorba novych
investicie a informatizaciu
produktov CR
Urad podpredsedu vlady D, D6 - Rozvoj technickej
2019 5 615/2019 Slovenskej republiky pre a obcianskej infrastruktary ukoncéeny
investicie a informatizaciu obci
D, D6 - Rozvoj technickej
2020 1 739/2020 MIRRI SR a obcianskej infraStruktary v realizacii
obci

2 Rok roénych priorit.
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2020

739/2020

MIRRI SR

E, E1 - Podpora zvySovania
kvality vyucovania na
vsetkych typoch §kol

ukonceny

2020

739/2020

MIRRI SR

E, E2 - Dobudovanie
kapacit pre predSkolské
vzdelavanie

nerealizovany

2020

739/2020

MIRRI SR

B, B3 - Rozvoj priemyslu
a sluzieb

v realizacii

2020

739/2020

MIRRI SR

C, C3 - Budovanie
cyklotrés, turistickych
chodnikov a pobytovych
miest v prirode

v realizacii

2021

373/2021

MIRRI SR

D, D6 - Rozvoj technickej a
obcianskej infrastruktiry
obci

v realizacii

2021

373/2021

MIRRI SR

C, C5 - Rozsirenie ponuky
regionalnych
potravinarskych a
nepotravinarskych
vyrobkov, remesiel, ponuky
sluzieb a produktov pre
agroturistiku a vidiecku
turistiku

ukonceny

2021

373/2021

MIRRI SR

E, E4 - Podpora komunitnej
¢innosti

v realizacii
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2021

373/2021

MIRRI SR

B, B1 - Podpora vytvérania
pracovnych miest

v realizacii

2021

373/2021

MIRRI SR

B, B4 — Podpora vzniku
a aktivit subjektov socialnej
ekonomiky

v realizacii

2021

373/2021

MIRRI SR

C, C3 - Budovanie
cyklotras, turistickych
chodnikov a pobytovych
miest v prirode

nerealizovany

2021

373/2021

MIRRI SR

C, C2 - Podpora rozvoja
stredisk, spristupnenie
atraktivit a tvorba novych
produktov CR

ukonceny

2022

MIRRI SR

B, B4 — Podpora vzniku
a aktivit subjektov socialnej
ekonomiky

v realizacii

2022

MIRRI SR

D, D4 - Revitalizacia
vodnych tokov, jazier,
nadrzi a ich okolia

v realizécii

2022

MIRRI SR

B, B2 - Rozvoj
pol'nohospodarstva a jeho
efektivnosti

v realizacii

2022

MIRRI SR

B, B1 - Podpora vytvarania
pracovnych miest

v realizacii
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D, D3 - Podpora vyuzivania

2022 MIRRI SR alternativnych zdrojov v realizacii
energie

2022 MIRRI SR B, B3 - Rozvoj priemyslu v realizcii
a sluzieb

2022 MIRRI SR D, D1 - ZlepSenie ochrany v realizécii

zivotného prostredia
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7. Realizacia projektov zo zoznamu projektov prislusného NRO, za ktory je hodnotenie predkladané

v Stav
Cislo Vys$ka RP | Pocet (ukonceny /
P. ¢. | uznesenia Prijimatel Priorita Opatrenie Ukel poskytnutia RP y 3 ., Y Poznamka
vIady SR v Eur PM v realizacii /
y bez zacatia/nesplneny)
zriadenie
A. Efektivny koordina¢ného centra
Miestna akénd systém A2 - VVytvorenie pre podporu, rozvoja
' S riadenia, koordina¢ného okresu za ucelom
1 Skupu}.a DUSA, . vytvorenia technického | 200 000 2,5 ukonéeny
obcianske koordinacie a | centra pre podporu a administrativneho
zdruZenie podpory rozvoja okresu néstroja pre
rozvoja okresu implementaciu
rozvojovych aktivit AP
D. Obnova D6 Rozvoj 5 '
Obec Pavlovce nad | obci a kvalita technickej a _ rekonStrukeia L
2 Uhom sivotného obéianskej miestnych komunikécii 99911 0 v realizacii
. a chodnikov v obci
prostredia infrastruktary obci
D. Obnova D6 Rozvoj skvalitnenie obcCianske;j
obci a kvalita technickej a infrastruktiry v meste
7w 1 W e
3 Mesto Strdzske zivotného obcianskej Strazske — obnova 231117 ukonceny
prostredia infrastruktary obci klziska
B. Miestn .
. y B2 - Rozvoj
ekonomicky ; , , " . .
4 AGROVES s.r.0. [0ZV0i 3 polnohospodarstva | vystavba susicky obilia 40 000 1 ukondéeny
J , | ajeho efektivnosti
zamestnanost
B. Miestn .
ekonomiclg’ B3 - Rozvoj Sirenie vy i
5 Ing. Jan Ondo 1oy priemyslu a rozsirenie Vyro‘pnej 84 900 3 v realizacii
rozvoj a sluich kapacity podniku
zamestnanost’

% Stiget priamo vytvorenych pracovnych miest.
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SUCIT n.o., Velké

D. Obnova
obci a kvalita

D6 - Rozvoj
technickej

roz§irenie stravovacich
kapacit socialnych

70 000

v realizacii

Kapusany zivotného a obcianskej sariadenia
prostredia infrastruktary obci
C2 - Podpora
. rozvoja stredisk,
C. Rozvoj spristupnenie rekonstrukcia objektu a
7 Paint horses, s.r.o. cestovného atraktivit a tvorba zvySenie navstevnosti 40 000 v realizacii
ruchu ch produkt jazdeckého aredlu
novych produktov
CR
b. Ob D6 - R i zvySenie kapacity
- Lbnova - R0zvO) parkoviska pred
obci a kvalita teChniCkej materskou Skolou a
8 . . . . eny
Obec Moravany zivotného a obcianske;j amfiteatrom a oplotenie 24516 ukon&eny
prostredia | infrastruktury obci | arealu materskej Skoly
a obecného tradu
B. Miestny .
B3 - Rozvo Sitenie & -
LESY SERVIS ekonomicky _ ] roz,51reme.01’nnost1 0 o
9 Sr0 ’ r0zVoi a priemyslu a vyrobu vinarskych 50 708 v realizacii
o J , sluzieb. produktov
zamestnanost
D. Obnova D6 - Rozvoj
Obec Rakovec nad | obci a kvalita technickej vystavba pesej
1 W e
0 Ondavou zivotného a obcianskej komunikacie 20000 ukon&eny
prostredia infrastruktary obci
) zefektivnenie
B. Miestny B2 - Rozvoj starostlivosti o ovocny
ekonomicky {
11 TamCyr, s.r.o. (02V0i 3 7 pol'nohospodarstva sad pr%sétliidrllllctvom 3500 ukonéeny
J , | ajeho efektivnosti > P .
zamestnanost polnohospodarske;
techniky
C 3 Bud . vypr_acovani_e
C. Rozvoj Ldovanie projektovej
v . , ' kl t r y e
12 | e15/2019 | ZdruZemieobei | e, CYKIOHES, dokumentdcie na 50 000 nerealizovany
,,Dusa h turistickych vybudovanie cyklotrasy
ruchu chodnikov medzi Zemplinskou

Siravou a Ondavou
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a pobytovych
miest v prirode
D. Obnova D6 - Rozvoj
obci a kvalita technickej italizaci
13 | 615/2019 | Mesto Michalovce | o o <" wmeeel. revitalizcia ) 595 g v realizcii
zivotného a obcianske;j Kostolného namestia
prostredia infrastruktury obci
E2 — Dobudovanie | i ongtrukcia oplotenia
. E. kapacit pre priestorov materskej L
14 739/2020 § £
Obec Trhoviste Vzdelavanie predskolské Skoly a komunitného 52250 v realizicii
vzdeldvanie centra
E1 - Podpora
) ) £ zvySovania kvality . o
15 739/2020 StredI}a odborna - vyu&ovania na \:yrnena.swetldl.eil v 29390 ukondeny
Skola Vzdelavanie S Skolskej telocvicni
vsetkych typoch
§kol.
E2 - Dobudovanie
E. kapacit pre rekonStrukcia materskej .
1 739/202 ¥ !
6 39/2020 Mesto Strazske Vazdelavanie predikolské Skoly 100 000 nerealizovany
vzdelavanie
E1 - Podpora ' .
£ zvySovania kvality Zvysenie lfztpacny
17 | 739/2020 Obec Bracovce . vyucovania na materSkeJ SkOI,y’ 15 000 ukondeny
Vzdelavanie setkvch h vystavba detského
vsetkych typoc ihriska
kol
B. Miestny i zefektivnenie
s | 73072000 ekonomicky B3 b ROZ\I/OJ VYranélvlo procesu z o
NABYTOK, s.T. o. rozvoj a prlemv)(S u hl adlsvk’a Casua kv?l}ty 120 000 v realizécii
, a sluzieb a rozsirenie portfolia
zamestnanost produktov
. vybudovanie a
C. Rozvoj C3 - Budovanie oznacenie lokalnych
. cyklotras, cyklotras, nauénych L
19 | 739/2020 Obec Moravany cestovného o . 75000 v realizicii
hu turistickych chodnikov,
ruchu, chodnikov a revitalizacia prirodnych
lokalit a historickych
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pobytovych miest
v prirode

pamiatok, vybudovanie

odpocivadiel -altankov

a zriadenie poziCovne
bicyklov

C3 - Budovanie

C. RozZvOj cy'kl.otr{%s, vytvorenie nauéného
20 | 37312021 Obec Trnava pri cestovného tur1st1<’:kych Vceh,eho chodplka.v 27 889 v realizcii
Laboreci ruch chodnikov a areali komunitnej
vend pobytovych miest v&elnice
v prirode
D. Obnova D6 - Rozvoj
obci a kvalita technickej a tredeni fiteat
21 | 3732021 . prestreSenie amfitedtra o
Mesto Strazske Zivotného ob¢ianskej Vv historickom parku 132718 v realizacii
prostredia infrastruktary obci
D. Obnova D6 - Rozvoj
. obci a kvalita teChniCkEj a Vytvorenie prirodného
22 | 373/2021 Obec Petrikovce .. . . . ; 25 000 v realizécii
zivotného obcCianskej amfiteatra
prostredia infrastruktary obci
C3 - Budovanie
. cyklotras, Vypracovanie
C. Rozvoj turistickych projektovej
23 | 373/2021 Obec Kaluza cestovného . dokumentécie na 19 250 ukondeny
chodnikov a , R
ruchu ) , vystavbu cyklistickej
p Oby’[OV}’TChdmleSt komunikacie
v prirode
C2 - Podpora
C. Rozvoj rozvoja stredisk,
24 | 37312021 Obec Vinné cestovného spristupnenie | revitalizicia objektov | g 194 ukonteny
ruchu atraktivit a tvorba stavieb plaze Horka
novych produktov
CR
C. Rozvoj C5 - Rozsirenie
' onuk
25 373/2021 Obec Moravany cestovného p A y h nakup susicky ovocia 14 400 ukonceny
ruchu regionalnyc

potravinarskych a
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nepotravinarskych
vyrobkov,
remesiel, ponuky
sluzieb a
produktov pre
agroturistiku a
vidiecku turistiku

C2 - Podpora
C. Rozvoj rozvoja stredisk,
: <t . ) o
26 | 373/2021 | ObecKlokotov | cestovného | SPrstupnemie nakup sanitimych 31340 v realizicii
ruchu atraktivit a tvorba kontajnerov
novych produktov
CR
C2 - Podpora
C. Rozvoj rozvoja stredisk, )
s 1, ' ’ spristupnenie vystavba a prestavba
27 x Patnické centrum | oo napg PSP Pétnického domu 200 000 v realizacii
Klokocov, n. o. atraktivit a tvorba N
ruchu ) KlokocGov
novych produktov
CR
organizacia vychovno-
vzdeldvacich aktivit s
E E4 - Po@por_a mladymi mamic¢kami z
28 * Obec Trhoviste Vazdelavanie komunitnej MRK, vybudovanie 20 000 v realizéacii
¢innosti detského ihriska v
areali komunitného
centra
C2 - Podpora
Zeréllr)li:s}(a C. Rozvoj rozvoja stredisk, s bicvkl
29 * orogar?iszzgia cestovného spri§ tupnenie n‘t?iklz)lz/ alfi}e]:tsl(g::}? 72 500 v realizacii
. atraktivit a tvorba .
cestovného ruchu, ruchu , bicyklov
n.o. novych produktov
CR
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C2 - Podpora
rozvoja stredisk,

C. Rozvoj spristupnenie italizacia na i
30 Obec TuSice cestovného p S p revitalizacia ndmestia v 13 870 ukondeny
ruchu atraktivit a tvorba centre obce
novych produktov
CR
C2 - Podpora
C. Rozvoi rozvoja stredisk, rekonstrukeia 2.
’ : / ] spristupnenie poschodia kultarneho o
31 Obec Senné cestovného . domu pre zmenu 192 853 v realizacii
atraktivit a tvorba o .
ruchu ; uZivania na ubytovacie
novych produktov zariadenie
CR
C2 - Podpora
C. RozvOj rozvoja stredisk, | rekongtruovanie pesej
, spristupnenie komunikécie v areali
32 7 cestovného ., . . ceny
Obec Hazin ruchu atraktivit a tvorba Gréckokatolickeho 10000 ukon&eny
novych produktov chramu
CR
C2 - Podpora
. rozvoja stredisk,
C. Rozvoj s riitu nenie iestnvch
33 Obec Vinné cestovného prstp oprava miestnyc 100 000 v realizicii
ruchu atraktivit a tvorba komunikacii
novych produktov
CR
C2 - Podpora
C. Rozvoi rozvoja stredisk, | rekonstrukcia Ramé.itnej
. : OZYOJ spristupnenie .1zby a jej rozsirenie o o
34 Obec Pozdisovce cestovného . interaktivnu hrnéiarsku 75700 v realizacii
ruchu atraktivit a tvorba expoziciu so SMART
novych produktov prvkami
CR
C. Rozvoj C2 - Podpora vybudovanie
35 Hotel Glamour ‘h : disk X . o
1.0 cestovneho rozvoja stredisk, | vonkajSieho bazéna pri 95 200 v realizacii
S ruchu spristupnenie rekreaénom zariadeni

Strana 15 z 40



atraktivit a tvorba

novych produktov
CR
B. Miestny stavebné upravy a
ekonomicky B1 - Podpora zakupenie strojov na
36 DUKAN, s.r.o. [0ZVO0i vytvarania roz§irenie vyroby v 24 500 v realizacii
: , | pracovnych miest | oblasti potravinarskeho
zamestnanost priemyslu
C3 - Budovanie
. cyklotras, )
C. ROZYOJ turistickych vybudovanie
37 Obec Moravany cestovného chodnikov a vyhliadkovych vezi s 80 000 nerealizovany
ruchu ) , prislusnym zazemim
pobytovych miest
V prirode
. B4 - Podpora nakup technického a
B. Miestny . ., i4lovéh
vzniku a aktivit materialoveho
. K ok . .
38 Black Fields.r.o., exonomicky socialnych a Vyba}/ema a.starvebne 103 050 v realizacii
r.s.p. rozvoj a , prace spojené so
, obecnych . L
zamestnanost . zriadenim dielne
podnikov socialneho podniku
C2 - Podpora
. rozvoja stredisk, rekonstrukceia
C. Rozvoj spristupnenie verejného osvetlenia a
39 Obec Kloko&ov cestovného atraktivit a tvorba elektrickych rozvodov 20 000 ukondeny
ruchu . v rekrea¢nom stredisku
novych produktov Kloko&ov
CR
C2 - Podpora
C. Rozvoi rozvoja stredisk, 5 ‘
' , J spristupnenie relfonstrukcfla i o
40 Obec Horovce cestovného atraktivit a tvorba drevenych zvonic a ich 39 440 v realizacii
ruchu ) okolia
novych produktov
CR
Obec Trnava pri E E4 - Poc_jpor_a zakupenie materialneho
41 Laborci Vazdeldvanie komunitnej a technického 14 250 ukonéeny
¢innosti zabezpecenia
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priestorov kultirneho

centra
B. Miestn
ekonorniclg' B1 - Podpora ie poh
42 DM sport center : y vytvarania vyt,);iwenlg pohybovo 20 000 v realizécii
S.r.o. rozvoj a i . vyzivového centra
, | pracovnych miest
zamestnanost
B. Miestny
. B1 - Podpora ipeni ;
RBS Velke ekonomicky ‘ P. zqkupel?le nOV}’/Ch' o
43 9 . vytvarania zariadeni v hutnickej 80 000 v realizcii
KapusSany, s.r.o. rozvoj a , . ,
, | pracovnych miest vyrobe
zamestnanost
C3 - Budovanie
. cyklotras,
C. Rozvoj turistickych vybudovanie altanku
44 Obec Budkovce cestovného ) pri turistickom 13435 ukonceny
chodnikov a p
ruchu ) , chodniku
pobytovych miest
v prirode
B. Miestny
ekonomicky apeni  OVO-
45 SOPOD s.r.0., 1eky B4 zakl.lper’ue strojovo- 200 000 v realizécii
r.s.p. rozvoj a technického vybavenia
zamestnanost’
D. Obnova o
obci a kvalita re.ahzacfla’ L
46 Obec Moravany .. . D4 multifunkéného 34999 vV realizacii
zivotného . .
. vodného zdroja
prostredia
B. Miestny
ekonomicky ipeni jovo-
47 ZAMIO s.r.0. I B2 zakl}pe{lle strojovo- 99 280 v realizacii
rozvoj a technického vybavenia
zamestnanost’
B. Miestny ) o
_ ekonomicky Uprava ex1stujucehq
48 Tibor Mandel 1oy Bl objektu na ubytovacie 105 000 v realizacii
rozvoj a . .
, zariadenie
zamestnanost
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Slovenska tinia

B. Miestny

nakup motorového

ekonomicky i it
49 sluchovo 1oy Bl Voz.l,dla pau Cely 34900 v realizacii
. , rozvoj a socialnej vydajne
postihnutych ,
zamestnanost’ potravin
D. Obnova
Mesto Velké obci a kvalita vystavba .
50 . D3 . . ¢
Kapusany zivotného fotovoltaického zdroja 54180 v realizicii
prostredia
B. Miestny
ekonomicky 5 5mi
51 RAVOZA s.r.0. 1 B1 nékup devdtmiestneho | »q o5 v realizicii
rozvoj a vozidla
zamestnanost’
| B. Miestny
Filantropia P . .
ekonomick
52 Michalovsko- o5 B1 nakup vybavenia pre 70 000 v realizcii
o . rozvoj a potravinovi banku
kosickej eparchie ,
zamestnanost
B. Miestny
ekonomicky rekonstrukcia C
53 . Bl 5
Obec Bracovce rozvoj a kulttrneho domu 80 000 v realizacii
zamestnanost’
B. Miestny
% % ST bstaranie technického
Ing. Stefan Sestak- | ekonomicky © . R .
54 . B1
LONATER rozvoj a vybavenia 10_glstlckeh0 102 000 v realizacii
, pracoviska
zamestnanost
B. Miestny
-E5 k icky : :
55 Peter Ondf) EStok, ckonomicky B1 nakup mo_toroveho 29 680 v realizacii
Kominarstvo rozvoj a vozidla
zamestnanost’
B. Miestny
ekonomicky izaci 7 i
56 Okno Group s.r.0. e B3 modernizdcia stoldrskej | 57 gqq v realizacii
rozvoj a dielne
zamestnanost’
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D. Obnova
obci a kvalita

vybudovanie novych

o7 Mesto Strazske sivotného D1 kontajnerovych stojisk 250 000 v realizacii
prostredia
B. Miestny
58 TARGET GROUP ekonorn_icky B1 rekonstrukcia skladovej 158 960 v realizacii
S.r.0. rozvoj a haly
zamestnanost’
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8. Hodnotenie plnenia ro¢nych priorit
Strucne a prehladne uvedte iba v pripade, ak plnenia rocnych priorit zaostivaju za planom a to na urovni jednotlivej aktivity, ¢i projektu (napr. aktivity, pri ktorych ste

V tabulke ¢. 6 uviedli stav ,, bez zacatia“ alebo ,,nesplnend “ alebo projekty, pri ktorych ste v tabulke ¢. 7 uviedli stav ,, bez zacatia“ alebo nesplneny).

Stav
. - - . Vyika RP v | Pocet (ukonceny /
g Priorita Opatrenie Y
Prijimatel p Ucel poskytnutia RP Eur PM? v realizacii /
bez zacatia/nesplneny)
€3 I?(l:doYan|e vypracovanie
C. Rozvoj cyKlotras, projektovej
ZdruZenie obci . turistickych dokumentécie na : ,
Y cestovného , . 50 000 0 nerealizovany
,,Dusa chodnikov vybudovanie cyklotrasy
ruchu ; . g
a pobytovych r{ledm Zemplinskou
miest v prirode Siravou a Ondavou
E2 - Dobudovanie
. kapacit pre § i i
Mesto Strazske E. Vzdelavanie P y P \ rekonstru}< cia materskej 100 000 5 nerealizovany
predskolské skoly
vzdelavanie
C3 - Budovanie
. cyklotras,
C. Rozvoj turistickych vybudovanie
Obec Moravany cestovného ) vyhliadkovych veZi s 80 000 1 nerealizovany
chodnikov a L, . .
ruchu ) i prislu§nym zazemim
pobytovych miest
v prirode

4) Stget priamo vytvorenych pracovnych miest.
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9. Hodnotenie plnenia PR a ro¢nych priorit v stilade s podporenymi projektami

Zakladné tidaje o MEZ a disponibilnych UoZ k roku 2022 hodnotenia a ich porovnanie s tidajmi k terminu zaradenia okresu medzi NRO (ddtum vid. bod 2).%

Ukazovatel Stav k 31.12. 2022 Rozdiel oproti t(?rminu zaradenia medzi NRO
(absolutne a percentualne)
Miera evidovanej nezamestnanosti (MEN) 10,29 % -0,03 %
Pocet obyvatel'ov okresu 108 520 -2166
Pocet ekonomicky aktivneho obyvatel'stva (EAO) 50 976 -1390
Pocet uchadzacov o zamestnanie (UoZ) 5960 =757
Pocet disponibilnych UoZ 5246 -158

Udaje o vyske verejnych prostriedkov sivisiacich s plnenim PR poskytnutych od schvélenia PR viddou SR k roku 31.12. 2022 (kumulativne).

Priorita a Prioritna oblast’ Plinované Vytvorené Fondy EU plén v | Fondy EU zmluva v RP plan v Eur RP zmluva v Eur
PM PM Eur Eur
Prioritna oblast’ A - Efektivny
systém riadenia, koordindcie a 3 2,5 0 0 288 000 200 000
podpory rozvoja okresu
Prioritna oblast’ B - Miestny
ekonomicky rozvoj a 720 46 35 000 000 726 221,12 1200 000 1466 427
zamestnanost’
Prioritnd oblast C - Rozvoj 45 15 15 000 000 201 206,64 800 000 1325988
cestovného ruchu
Prioritna oblast’ D - Obnova
obci a kvalita Zivotného 46 14 20 000 000 20 401,07 1127 000 1173501
prostredia
Prioritnd oblast E —Rozvoj 10 10 2 500 000 47 560 1,000 000 230 890
Pudskych zdrojov
Spolu 824 87,5 72 500 000 995 388,83 4 415 000 4 396 806

5 zdroj: Statisticky tirad SR.
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10. Slovné vyhodnotenie zverejnenych vyziev v nadviznosti na plnenia PR

Uvedte, kolko projektov bolo predlozenych v ramci zverejnenych vyziev (jednotlivo), z toho kolko projektov bolo poskytnutych a v akej vyske (jednotlivo za kazdu vyzvu).
Slovne vyhodnotte vyzvy jednotlivo v nadvdznosti na plnenia PR (prinos jednotlivych vyziev k naplneniu cielov PR v jednotlivych oblastiach) a Strategickym ramcom
Integrovanych vizemnych stratégii.

Hodnotenie plnenia AP rozvoja okresu Michalovce:

Prehlad vyhldsenych vyziev a podanych Ziadosti o RP (dalej len ,, ZoRP*):

Vyzva Trvanie vyzvy Podané ZoRP
01/0UM1/2019 16.8. — 15.9.2019 52
02/0UMI/2020 9.1. - 28.2.2020 36
03/0UMI/2020 9.7.-14.8.2020 60
04/0UM1/2020 17.8.-17.9.2020 60
05/0UM1/2020 13.1. - 26.2.2021 51
06/0UMI/2020 21.6.—21.7.2022 14
7/0UM1/20222 10.10. — 31.10.2022 14
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AP rozvoja okresu Michalovce bol schvaleny 22.6.2019. Priebeh roka 2019 znazoriuje nasledujtica tabul’ka:

Rok 2019
Ditum Uznesenie
.| Vlady SR Obsah Poznamka
rokovania .
cislo
Na roky 2020-2022 s celkovym rozpoctom
Regionalneho prispevku vo vyske
AP rozvoja okresu 4 415 000 Eur. Jeho ciele maju byt
26.6.201 22/201 . .
662019 | 322/2019 Michalovce dosiahnuté v priebehu 3-och rokov, co je
najkratsia doba spomedzi 20 okresov
zaradenych medzi NRO.
Néavrh Ro¢nych priorit pre L .. L s
18.12.2019 | 615/2019 rok 2020 Schvalené 4 priority — uvedené nizsie

Prvym rokom realizacie AP rozvoja okresu Michalovce bol rok 2020. Pre okres bol po prvykrat rozpoctovany regionalny prispevok vo vyske
1 471 667 Eur, ¢o bol planovany roény podiel z celkovych zdrojov. V siilade s metodikou pripravy roénych priorit AP rozvoja NRO Vv auguste 2019 OU Michalovce vyhlasil
vyzvu 01/0UMI/2019 na predkladanie ZoRP pre rok 2020. Vyboru bolo predlozenych 33 ZoRP, ktoré po posudeni vo vybore boli odporugené Rade najmenej rozvinutych

okresov.

Z predmetnych ziadosti boli dita 18.12.2019 Vladou SR schvalené 4 projekty a to:

Niizov projektu Zmluvav | Vy$ka schvdleného

CRZ RP v Eur

1 Rek.onértrukcia a modernizéciai Verejného- osvetleniava nie 118 700

elektrickych rozvodov v rekrea¢nom stredisku Klokocov
2. Cyklotrasa - Zemplinska Sirava - Ondava ano 50 000
Spracovanie komplexného spolo¢ného vykonavacieho projektu
3. | odkanalizovania obci Lesné, Nacina Ves, Oreské, Petrovce nad nie 133 396
Laborcom, Pusté Cemerné, Staré, Vol'a, Zbudza

ano* 450 000

4.

Revitalizacia Kostolného ndmestia

*Zazmluvnend vyska RP po zmene Uznesenia Viady SR ¢. 506/2020 z 19.8.2020 vo vyske 225 000 Eur
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Projekt 1: Bol sucastou prioritnej oblasti podpory cestovného ruchu. Mal riesit’ efektivne a usporné osvetlenie a elektrické rozvody na stredisku Palkov na
Zemplinskej Sirave, s cielom prispiet’ k rozvoju kvality sluZieb pre navitevnikov, ale aj domécich.

Projekt 2: Ciel'om projektu je pripravit’ projektovi dokumentaciu cyklotrasy, ktora strategicky prepoji Zemplinsku cyklomagistralu s Ondavskou cyklotrasou. Bude
prechadzat’ katastrami obci Vinné - Michalovce — Petrovce nad Laborcom — Lesné — Nizny Hrusov v dizke 13,7 km. Trasa ponuka prepojenie viacerych atraktivnych miest
pobytu. Bude prvou lokalnou trasou, ktora vo vi&§ine vyuzije polné cesty a miestne komunikécie. Prepoji Zemplinsku Siravu a Domasu ako aj Putnické miesta Kloko¢ov
a DIhé Kl¢ovo v okrese Vranov had Toplou.

Projekt 3: Ciel'om projektu bolo unikatne rieSenie odkanalizovania 6smich obci nachadzajucich sa v najzatazenejSom izemi okresu ,,v trojuholniku smrti*“. Prinosom
projektu bude kvalita vody v Laborci na tseku privodu vody do Zemplinskej Siravy a nasledne pri zavlazovani pody na Vychodoslovenskej nizine. Prinosom projektu
spoloéného odkanalizovania obci bude znaéna ekonomické uspora. Nevyzaduje budovanie novych COV, ale vyuZije sa kapacita COV v Michalovciach.

Projekt 4: Ciel'om bolo vytvorit' moderny priestor sliiziaci k rozvoju cestovného ruchu v okrese. Po odstahovani autobusovej stanice z Kostolného namestia a jeho
rekonstrukcii sa otvori dostojny pristup k zrekonStruovanému Zemplinskemu muzeu, sakralnym objektom a Parku Kerta.

Aj v roku 2020 OU Michalovce pri implementacii AP rozvoja okresu Michalovce, postupoval v sulade s legislativou a metodickymi pokynmi. V stanovenych
terminoch boli vyhlasené vyzvy, vyhodnotené predlozené ZoRP a riadiacemu organu bolo predlozené odporacanie Ziadosti.

Datum Uznesenie
.| Vlady SR Obsah Poznamka
rokovania .
Cislo
Uvedené, ktoré projekty nebudu podporené:
1. Rekonstrukcia a modernizdcia verejného osvetlenia a elektrickych rozvodov v rekreacnom
. stredisku Klokocov.
Zmena Uznesenia . , . L . . . ,
19.8.2020 | 506/2020 & 6152019 2. Spracovanie komplexného spolocného vykonavacieho projektu odkanalizovania obci
’ Lesné, Nacina Ves, Oreské, Petrovce nad Laborcom, Pusté Cemerné, Staré, Vola, Zbudza.
Uprava vysky RP:

1. Revitalizacia Kostolného namestia znizena na 225 000 Eur.

Néavrh zmien Ro¢nych

aktivit na rok 2020 Nizsie uvedeny prehlad podporenych ZoRP.

25.11.2020 | 739/2020
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Uznesenim Vlady SR ¢. 506 z 19.8.2020 doslo k tprave vysky RP projektov v roku 2020:

Subjekt

Ziadany RP v Eur

Schvdleny RP v Eur

Mesto Michalovce

450 000

225 000

Uznesenim V1ady SR ¢&. 739/2020 zo diia 25.11.2020 pre rok 2020 boli schvalené nasledovné ZoRP:

Subjekt Ziadany RPV Eur | Schvidleny RP v Eur

Obec Moravany 75 000 75000
JAV A Nabytok, s.r.o. 120 000 120 000
Obec Bracovce 15 000 15 000
Mesto Strazske 100 000 100 000
SOS Strazske 29 395 29 390
Obec Trhoviste 52 250 52 250
Ing. Juraj Hospodar, SHR 85 000 20 000
Univerza, s.r.o. 60 000 20 000
Mesto Velké KapuSany 400 000 100 000

Projekty v roku 2020:

-z predlozenych a schvalenych projektov Vyborom pre rozvoj okresu Michalovce z vyzvy 01/0UMI/2019 boli zazmluvnené dva projekty, a to projekt ,,Cyklotrasa -

Zemplinska Sirava — Ondava“ a projekt ,,Revitalizicia Kostolného ndamestia“ je v procese administracie,

- predlozené a schvélené projekty Vyborom pre rozvoj okresu Michalovee z vyzvy 02/OUMI/2020 neboli posudzované,

- vyhl4sena nova vyzva na predkladanie ZoRP - vyzva 03/OUMI/2020 vyhlasend 9.7. — 14.8.2020. Projekty boli posudzované podl’a novych pravidiel, a to hodnotené
Hodnotiacou komisiou, nasledne Vyborom pre rozvoj okresu Michalovce a Radou pre rozvoj najmenej rozvinutych okresov. 7.10.2020 sa uskutocnilo zasadnutie
Vyboru pre rozvoj okresu Michalovce. Rada pre rozvoj najmenej rozvinutych okresov rokovala 0 Ro¢nych prioritach pre rok 2020 az 31.10.-2.11.2020 a cely proces
aZ po uzatvaranie zmluv s prijimateI'mi spdsobil nerealizovateI'nost’ planovanych projektov a roénych aktivit v roku 2020.
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Prehlad datumov uzatvorenia jednotlivych zmluv

Subjekt Dadtum uzatvorenia zmluvy
Obec Moravany 17.12.2020
JAV A Nabytok, s.r.0. 14.12.2020
Obec Bracovce 14.12.2020
Mesto Strazske 14.12.2020
SOS Strazske 14.12.2020
Obec Trhoviste 14.12.2020
Ing. Juraj Hospodar, SHR Odsttpenie od zmluvy
Univerza, s.r.o. Odstipenie od zmluvy
Mesto Velké KapuSany Odsttpenie od zmluvy

Diia 17.08.2020 bola Okresnym tiradom Michalovce vyhlasena vyzva & 4/OUMI/2020, v ktorej bola lehota predkladania Ziadosti od 17.08.2020 — 17.09.2020. Po
dobu zverejnenia vyzvy bolo predlozenych 40 projektov. Hodnotiaca komisia odporucala 18 projektov, ktoré dosiahli bodové hodnotenie viac ako 50 bodov — Zdruzenie obci
Cierna voda - Uh, Obec Horovce, Obec Kloko&ov, Obec Oborin, Penzion Anima, Obec Moravany (Susi¢ka ovocia), Obec Moravany (Turisticko — regionalne centrum
Moravany), OZ SPEVACIK, ZAMIO, s.r.0., Mesto StraZske (Detské ihrisko), Mesto Strazske (PrestreSenie amfiteatra v parku), Obec Kaluza, Mesto Michalovce, ICL, s.r.0.,
Zdruzenie obci Dusa, Obec Vinné, Obec Trnava pri Laborci a Obec Petrikovce. Na rokovani Vyboru pre rozvoj najmenej rozvinutého okresu ¢lenovia komisie podporili 14 z
18 projektov, ktoré podporila aj Hodnotiaca komisia. Vybor pre rozvoj najmenej rozvinutych okresov neodporucal schvalit’ projekty: Obec Horovce — z dovodu nedostatku
finanénych zdrojov, Mesto Strazske — taktiez pre nedostatok finanénych zdrojov, ale aj moznosti ¢erpania finanénych prostriedkov z inych zdrojov, firma ICL, s.r.o. — bola
podporena vo vyzve &. 3/OUMI/2020 a Obec Moravany — ktora ma moznost’ Gerpania finanénych prostriedkov aj z inych zdrojov. Vybor pre rozvoj najmenej rozvinutych
okresov pri odstihlasovani ziadosti dbal na:

- podporu vytvarania PM,

- podporu projektov, ktoré st v sulade s platnymi strategickymi dokumentmi,
- podporu rozsirovania novych vyrobkov a produktov v okrese,

- podporu inovativnych produktov, nedostatkovych, resp. novych sluzieb,

- podporu projektov s vy$§im ako miestnym vyznamom.

Zo 14 projektov, ktoré boli zaradené do Aktualizacie nadvrhu ro¢nych priorit najmenej rozvinutého okresu Michalovce na rok 2021, bolo podporenych 7 projektov
v celkovej sume 405 708 Eur. Na zaklade podporenych projektov, bolo vytvorenych 8 novych PM.
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Uznesenim Vlady SR ¢&. 373/2021 pre rok 2021 boli schvalené nasledovné Ziadosti z vyzvy 4/OUMI/2020 o RP:

Subjekt Ziadany RPV Eur | Schvileny RPV Eur
Obec Klokocov 31 340 31 340
Obec Moravany 14 400 14 400
Mesto Strazske 132 718,15 132718
Obec Kaluza 19 250 19 250
Obec Vinné 175 320 155111
Obec Trnava pri Laborci 27 889,15 27 889
Obec Petrikovce 25000 25000

Prehl’ad datumov uzatvorenia jednotlivych zmluv z vyzvy &. 4/0OUMI/2020 zobrazuje nasledujtca tabul’ka:

Subjekt Ddtum uzatvorenia zmluvy
Obec Klokocov 29.09.2021
Obec Moravany 16.09.2021
Mesto Strazske 09.08.2021
Obec Kaluza 09.08.2021
Obec Vinné 16.09.2021
Obec Trnava pri Laborci 27.07.2021
Obec Petrikovce 09.08.2021

Diia 13.01.2021 bola Okresnym tiradom Michalovce vyhlasena vyzva ¢. 5/O0UMI/2021. V ramci vyzvy bola lehota predkladania Ziadosti od 13.01.2021 — 26.02.2021.
V ramci vyzvy bolo predlozenych 51 ziadosti o poskytnutie regionalneho prispevku. Z toho bolo 7 ziadosti vyradenych z dovodu, ze v stanovenej lehote na zéklade vyzvy
neodstranili formalne nedostatky ziadosti, pripadne mali pohl'adavky v Socialnej poistovni. 44 ziadosti bolo posunutych na hodnotenie Hodnotiacej komisii. Hodnotiaca
komisia neodporuacala realizaciu projektov, ktoré dosiahli v hodnoteni menej ako 50 bodov. V ramci svojho postdenia odporucala celkovo 32 projektov, s poctom bodov nad
50. Nakol’ko malo stanovisko Hodnotiacej komisie len odporacéaci charakter, v ramci rokovania Vyboru pre rozvoj okresu Michalovce bolo do Aktualizacie navrhu ro¢nych
priorit najmenej rozvinutého okresu Michalovce na rok 2021 zaradenych 36 projektov. Celkova vyska odporucanych projektov bola totozna s vyskou disponibilnych
finan¢nych prostriedkov pre rok 2021 (2 385 340 Eur). Po prerokovani Vyborom odsttpili od ziadosti, z dovodu znizenia vysky regionalneho prispevku ziadatelia: Obec
Ptruksa, Mesto Michalovce a Ing. Jan Ondo.
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Sekretariat Rady pre rozvoj najmenej rozvinutych okresov odporacal vyradenie 9 projektov. Nasledne pri hlasovani Rady pre rozvoj najmenej rozvinutych okresov
boli tieto projekty vyradené z Navrhu ro¢nych zmien okresu Michalovce na rok 2021, najmd z dovodu nesuladu ¢innosti, ktoré st predmetom projektu, s opravnenymi
aktivitami stanovenymi vo vyzve ¢. 5/OUMI/2021. V pripade dvoch projektov, ziadatelia nepreukazali pravny vzt'ah k pozemku, na ktorom mali byt’ realizované stavebné
prace v zmysle § 8 ods. 5 zakona ¢. 336/2015 Z. z. V pripade jedného Ziadatel'a nebola splnena poziadavka na vytvorenie pracovného miesta a jeden projekt bol vyradeny z
dovodu moznosti Eerpania finanénych prostriedkov z ESIF.

24 ziadatelom bol zaslany zo strany MIRRI SR navrh zmliv o poskytnuti RP. Na zaklade vyzvy zo strany OU, k predloZeniu vyjadrenia/stanoviska predkladali
dotknuté subjekty suhlasné stanoviska k doru¢enym navrhom zmluav. V pripade firiem RAVOZA, ICL, ZAMIO, ob¢ianskeho zdruzenia Jazdecky klub Kloko¢ina a Zivnostnika
Pavla Borka bolo predlozené negativne stanovisko. Pri obci Kaluza z dévodu nepredlozenia pozadovanej dokumentacie k preukézaniu vlastnickeho alebo iné¢ho prava obce
Kaluza k nehnutelnostiam, na ktorych mal byt projekt realizovany nebol zaslany ani navrh zmluvy. Pri obci Jovsa v nadvédznosti na planovani zmluvu o poskytnuti
regionalneho prispevku MIRRI v ramci kontroly nedoplatkov a splnenia podmienok podl'a § 8 ods. 3 zakona ¢. 336/2015 Z. z., bola zistena skuto¢nost’, ze obec Jovsa ma v
Centralnom registri exekucii zaznamenanu exekticiu. Pravny odbor MIRRI SR neodporacal uzatvorit' zmluvu o poskytnuti regionalneho prispevku. Na ziaklade vyssie
uvedeného je aktualne vyska disponibilnych prostriedkov na d’alsiu vyzvu 1 297 142 Eur.

Dna 10.12.2021 boli vSetky zmluvy o poskytnuti regionalneho prispevku zverejnené aj v Centralnom registri zmluv. Na zdklade uvedeného boli splnené ulohy AP pre
rozvoj okresu Michaloviec. Na zaklade podpisania zmluv o poskytnutie regionalneho prispevku rozvoja najmenej rozvinutého okresu Michalovce bolo vytvorenych 22 PM.

Pre rok 2021 boli schvélené nasledovné Ziadosti z vyzvy 5/OUMI/2021 o RP:

Subjekt Ziadany RPV Eur | Schvileny RP v Eur
Putnické centrum Klokocov, n. o. 200 000 200 000
Obec Vinné 100 000 100 000
Obec Budkovce 13435 13435
Obec Tusice 13870 13870
RBS Velké Kapusany, s.r.o. 80 000 80 000
Obec PozdiSovce 75700 75700
Obec Hazin 10 000 10 000
Obec Senné 192 853 192 853
Obec Horovce 39 440 39 440
DUKAN, s.r.0. 24 500 24 500
Zemplinska oblastna organizacia CR, n.o. 72500 72500
Hotel Glamour, s.r.o. 95 200 95 200
Obec Trhoviste 20 000 20 000
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Black Field, s.r.o., r.s.p. 103 050 103 050
DM sport center, s.r.0. 20 000 20 000
Obec Moravany 80 000 80 000
Obec Klokocov 20 000 20 000
Obec Trnava pri Laborci 14 250 14 250

Prehl’ad datumov uzatvorenia jednotlivych zmlav z vyzvy &. 5/OUMI/2021 zobrazuje nasledujiica tabul’ka.

Subjekt Datum
uzatvorenia
zmluvy

Putnické centrum Klokocov, n. o. 09.12.2021
Obec Vinné 09.12.2021
Obec Budkovce 09.12.2021
Obec Tusice 09.12.2021
RBS Velké Kapusany, s.r.o. 09.12.2021
Obec PozdiSovce 09.12.2021
Obec Hazin 09.12.2021
Obec Senné 09.12.2021
Obec Horovce 09.12.2021
DUKAN, s.r.o0. 09.12.2021
Zemplinska oblastna organizacia CR, n.o. 09.12.2021
Hotel Glamour, s.r.o. 09.12.2021
Obec Trhoviste 09.12.2021
Black Field, s.r.o., r.s.p. 09.12.2021
DM sport center, s.r.o. 09.12.2021
Obec Moravany 09.12.2021
Obec Klokocov 09.12.2021
Obec Trnava pri Laborci 09.12.2021

Na zéklade Uznesenia vlady &. 82/2022 bola dita 21.06.2022 Okresnym tradom Michalovce vyhlasena vyzva ¢. 6/OUMI/2022, v ktorej bola lehota predkladania
ziadosti od 21.06.2022 — do 21.07.2022. Pocas tohto terminu prislo 14 ziadosti: Patnické centrum Klokocov, n.o., TARGET GROUP s.r.0., Okno Group s.r.0., AGROITAL
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PLUS s.r.0., CSM - STAV s.r.0., Obec Mal¢ice, SOPOD s.r.o0., r.s.p., Jaroslav Kudro¢, RAVOZA s.r.0., ZAMIO s.r.o0., Chicken Meals s.r.o., ICL s.r.0., Tibor Mandel, Obec
Moravany.

Z nich boli vyradené:

Por. ¢. Registracné Cislo Ziadosti Nazov Ziadatel’a Dévod vyradenia
1 6/0UM1/2022-001 Putnické centrum Klokocov, nesplnenie podmienok podl'a Schémy na podporu lokalnej zamestnanosti II (schéma
n.o. pomoci de minimis) podl'a pismena J ods. 3
2 6/0UM1/2022-004 AGROITAL PLUS s.r.0. dih v centralnom registri pohl'adavok $tatu
3 6/0UM1/2022-005 CSM - STAV s.r.o. spét’ vzatie Ziadosti
4 6/0UMI/2022-011 Chicken Meals s.r.0. dlhy a nedoplatky, pohl'adavky voci §tatu
5 6/0UM1/2022-012 ICL s.r.o. dihy a nedoplatky

Dnia 08.08.2022 Riadiaci vybor schvalil zaradit’ do navrhu roénych priorit 2022: Jaroslav Kudro¢ s aritmetickym priemerom 78, SOPOD s.r.0., r.s.p. s aritmetickym
priemerom 75,83, ZAMIO s.r.0. s aritmetickym priemerom 75,66 a obec Moravany s aritmetickym priemerom 74,16.

Diia 20.09.2022 bol zaslany finalny navrh zoznamu projektov PR okresu Michalovce na rok 2022: SOPOD s.r.0., r.s.p., ZAMIO s.r.0. a obec Moravany. Nakol'’ko
Jaroslav Kudro¢ v stanovenej lehote nedodal zistené nezrovnalosti, bol vyradeny.

Diia 10.10.2022 bola Okresnym tiradom Michalovce vyhlasena vyzva ¢. 7/0UMI/20222, v ktorej bola lehota predkladania Ziadosti od 10.10.2022 — do 31.10.2022.
Pocas tohto terminu prislo 14 Ziadosti: Tibor Mandel, Okno Group s.r.0., RAVOZA s.r.0., Filantropia Michalovsko-koS$ickej eparchie, TARGET GROUP s.r.0., Mesto Strazske,
Obec Bracovce, Slovenska unia sluchovo postihnutych, Peter Ondo-EStok, Kominarstvo, Mesto Vel'ké Kapusany, Ing. Stefan Sestak- LONATER, TMC Trade s.r.o., Miso
ZEMPLIN a.s. a IMP Transport s.r.o.

Dna 24.11.2022 Riadiaci vybor schvalil zaradit’ do navrhu roénych priorit 2022: Tibor Mandel, Okno Group s.r.0., RAVOZA s.r.o., Filantropia Michalovsko-kosicke;j
eparchie, TARGET GROUP s.r.0., Mesto Strazske, Obec Bracovce, Slovenska unia sluchovo postihnutych, Peter Ondo-Estok, Kominarstvo, Mesto Vel'ké Kapusany,
Ing. Stefan Sestak- LONATER.

TMC Trade s.r.o.: Vyradena z doévodu ziskania nedostatoéného po¢tu bodov z dévodu nedostatoéného prinosu pre ciele PR okresu Michalovce a z dovodu vycCerpania
disponibilnej alokacie regionalneho prispevku
Miso ZEMPLIN a.s.: Vyradena z dévodu nesiiladu so schémou na podporu lokalnej zamestnanosti DM18/2021 pism. J) ods. II
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IMP Transport s.r.o0.: Vyradena z dovodu nesuladu so schémou na podporu lokélnej zamestnanosti DM18/2021 pism. J) ods. 3

11. Slovné zhodnotenie plnenia PR a ro¢nych priorit za prisluSny hodnoteny rok

Slovne zhodnotte realizaciu PR ako celku (napr. trend disponibilny UoZ ¢i MEN oproti predchddzajucej sprdave) a jednotlivych priorit (vratane systémovych opatreni na
urovni kraja a Statnej spravy), S pomenovanim pricin na urovni opatreni najmd pri neplneni cielov priority (financné ukazovatele, PM alebo aj niektoré iné ukazovatele ak su
relevantné podla AP). Zarovern sa vyjadrite k minimdlne piatim bodom z nizsie uvedenych, aky vplyv maji na okres:

e Porovnanie udajov za okres, kraj a narodny priemer za jednotlivé roky plnenia PR vratane prognozy, ak existuje.
o Strucna reflexia globdlnej ekonomickej situdcie a jej vplyvu na rozvoj okresu.
e Demografia a prognéza: stredny stav, vekové skupiny, strednd dizka Zivota.
o Trh prace: zamestnanost' a nezamestnanost, zlozenie nezamestnanych — vek, vzdelanie, dlzka, priemerna mzda, kratkodoba migracia.
o Socidalna siet’ a rodinna politika: poberanie davok, pocet zavislych oséb.
e Vzdelanie: vysledkové a kvalitativne ukazovatele za MS, ZS, prevazujiice ucebné odbory SS.
o FEkonomika: hlavné odvetvia, velkostna Struktura firiem, PZI, podnikatelska infrastruktura, inovacie, vyskum a vyvoj.
o [Infrastruktura a pristup k verejnym sluzbam.
Uved'te navrh opatrent na zlepSenie plnenia PR a rocnych priorit AP. Opatrenia formulované zo strany vyborov mozu byt vyuzité napr. pri zdévodneni navrhu dodatku PR.

Okres Michalovce bol s platnostou od 19. oktobra 2018 zaradeny Ustredim préce, socialnych veci a rodiny SR medzi NRO. MEN, vypodéitana z disponibilného poétu
UoZ, bola podl'a zdkonom stanovenych kritérii vyssia ako 1,6-nasobok priemernej MEN v Slovenskej republike za rovnaké obdobie.

AP rozvoja okresu Michalovce bol schvaleny vladou SR dna 26. juna 2019 Uznesenim vlady ¢. 322/2019. Okres mohol v sulade s AP vyuzivat’ realne nastroje, akymi
st zvyhodnenia pri Cerpani eurdpskych Strukturalnych a investiénych fondov, zasadne vyhodnejSie podmienky pre ziskanie investiénych stimulov, ¢i moznost’ ¢erpania
regionalneho prispevku. Vsetky tieto opatrenia smerovali predovsetkym k tvorbe PM.

AP rozvoja okresu Michalovce vychadzal z poznania konkrétnych podmienok, aktudlnych potrieb obyvatel'ov, podnikatel'ov, zd&ujmovych skupin a d’alSich subjektov
regionalneho rozvoja v okrese. Strategickym ciel'om bolo podporit’ rast zamestnanosti a vytvorenie podmienok pre tvorbu PM prostrednictvom zvySovania kvality a atraktivity
okresu vyuzitim prirodného, kultirneho a 'udského potencialu uzemia, dobudovanim infrastruktiry a rozvojom podnikatel'ského prostredia.
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Hlavnym cielom AP bolo zniZenie miery nezamestnanosti v okrese Michalovce prostrednictvom nasledujucich aktivit:

1) Vytvaranie novych pracovnych prilezitosti prostrednictvom cielenej podpory rozvoja diverzifikacie ekonomiky okresu a synergiou existujticich a inovativnych
nastrojov veducich k zvyseniu zamestnanosti,

2) aktivne intervencie do oblasti kvality ponuky pracovne;j sily, integracie vzdelavacich, informa¢nych a poradenskych aktivit podl'a poziadaviek trhu prace a priorit
okresu pre vsetky skupiny obyvatel’stva,

3) zlepsenie podmienok pre vsetky formy podnikania a Samozamestnavania, vratane podpory polnohospodarstva a rozvoja CR.

e Porovnanie udajov za okres, kraj a ndrodny priemer za jednotlivé roky plnenia PR vrdtane progndzy, ak existuje

Specificky za obdobie realizacie AP pre NRO Michalovce (2019-2022) zaznamenavame pokles MEN 0 5,37 p. b., ¢o prevysuje krajsky (2,21 p. b.) aj celoslovensky
priemer (1,19 p. b.). Najnizsiu hodnotu za sledované obdobie dosahuje MEN v roku 2019. Medzi rokmi 2019 a 2021 vSak opédtovne zaznamenavame V okrese narast
nezamestnanosti (5,55 p. b.).

Celkovy pocet zamestnancov v okrese Michalovce zrastol od roku 2011 do roku 2021 o 20 %. Tempo rastu po¢tu zamestnancov bolo hlboko nad priemerom kraja.
Z celkového poctu UoZ patri do skupiny dlhodobo nezamestnanych obcanov az 57 %.

Z hladiska vekovej $truktiry UoZ dominuji uchadzaci vo veku od 35 do 49 rokov v poéte 2 824 0s6b, ktori tvoria 36,32 % z celkového poctu uchadzacov.

V okrese Michalovce sa nestretavame v obdobi rokov 2011-2021 s vyraznym poklesom poétu UoZ vo veku nad 50 rokov, ktory v sicasnosti dosahuje 2 162 osdb, ¢o
je 27,81 % z celkového poctu UoZ, ¢im v roku 2021 dosiahol krajsky aj celoslovensky stav.

Priemerny vek v okrese Michalovce bol evidovany na 40,10 rokov, pricom priemerny vek na Slovensku bol 40,4 rokov. Index starnutia v okrese Michalovce bol

svvr

V porovnani s hustotou obyvatel'ov KSK (118,71 obyvatel'ov/km?), ma okres Michalovce niz§iu hustotu obyvatel'ov (108,62 obyvatel'ov/km?), na ¢om ma podiel aj
samotna vel'kost’ a rozloha okresu a vel’kostna $truktira obci. Tuto hodnotu je moZzné povazovat’ za primerana vzhl'adom na priemer v SR (111,33 obyvatel'ov/km?).

Podl'a prognoéz vyvoja stavu obyvatel'stva do roku 2035 je predpokladany narast na hodnotu 114 942 obyvatel'ov v porovnani so 113 033 obyvatel'ov v roku 2020.

o  Strucnda reflexia globdlnej ekonomickej situdcie a jej vplyvu na rozvoj okresu

AP vychadzal z identifikovanych a zmapovanych silnych a slabych stranok prilezitosti pre socidlny a ekonomicky rozvoj okresu Michalovce. Navrhoval systémové
opatrenia a aktivity na trovni okresu, vys§ieho tzemného celku (dalej len ,, VUC*) a §tatu.
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Z hladiska ekonomicke;j situacie okres Michalovce patri medzi najvacsie oblasti pol'nohospodarskej prvovyroby. Hlavnym zameranim ¢innosti ostdva rastlinna vyroba.
PoI'nohospodarska pdda je prednostne vyuzivana na zabezpecenie potravinovej sebestacénosti pre obyvatel'ov SR. D6lezitymi aktérmi rozvoja zamestnanosti su prave malé
podniky, ktoré vyznamne ovplyviiuji vyvoj zamestnanosti. S nosite'mi dolezitej inovativnej funkcie z dovodu ich rychlejsej flexibility vo vztahu k okoliu, trhu.

V roku 2020 sa pracovalo zloZitejsie, zdihavejsie a vsetky procesy boli komplikované a stazené nepriaznivou situdciou sivisiacou s pandémiou Covid-19. Udaje
tykajuce sa ekonomickych, demografickych ukazovatel'ov a vyssie uvedenych oblasti, boli vyrazne ovplyvnené epidemiologickou situaciou.

Stav okresu Michalovce k 31.12.2020 z pohPadu vybranych ukazovatelov:
e Demografia a prognoza: stredny stav, vekové skupiny, strednd dlzka ¥ivota

Pocet obyvatel'ov okresu Michalovce sa v poslednych rokoch nevyvijal v stilade s progndzou obyvatel'stva do roku 2035. Naopak stagnoval, resp. klesal. Hustota
obyvatel'stva bola 108,62 obyvatel'ov na km?, ¢o je len mierne pod celostatnym priemerom (111 obyv./km? ) a 91,8 % celokrajskej hodnoty. Koncom roka 2020 Zilo v okrese
Michalovce 110 748 obyvatelov. Nepriaznivo sa vyvijala vekova Struktira obyvatel'ov okresu. Klesal poéet obyvatel'ov v predproduktivnom veku (0-14 rokov) a v
produktivnom veku (15-64 rokov). Rastol pocet obyvatel'ov v poproduktivnom veku (65 a viac rokov). Nepriazniva demograficka situacia bola spojena s nezamestnanost’ou,
stahovanim sa za pracou v ramci SR, ale i do zahranicia, socialno-ekonomickou situaciou rodin a pod. Negativny vyvoj bol vo vnitornej skladbe obyvatel'stva okresu najma
z hladiska vzdelania, produktivneho veku, odbornosti, ale aj vyvoja marginalizovanych skupin obyvatel'stva.

o  Trh prdce: zamestnanost’ a nezamestnanost’, Zloienie nezamestnanych — vek, vzdelanie, di¥ka, priemernd mzda, krdatkodobd migrdcia.

V spojitosti s pandémiou Covid-19 sa situacia na trhu prace od zaciatku roka 2020 postupne zhorSovala, pricom v mesiaci april a maj dochadzalo k medziro¢nému
poklesu zamestnanosti v takmer celom spektre odvetvi. Podl’a udajov Ustredia prace, socidlnych veci a rodiny sa v aprili 2020 evidovand MEN zvysila historicky najvy3sim
tempom. Narast nezamestnanosti pokracoval aj v mesiacoch mgj a jun, avSak dynamika jej rastu sa postupne zmieriiovala. Vplyvom nuteného obmedzenia podnikatel'ske;j
¢innosti, ale aj poklesu dopytu zo strany zakaznikov, boli mnohi zamestnavatelia vystaveni tlaku znizovania nakladov aj formou preptistania svojich zamestnancov.
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Prehl'ad vyvoja nezamestnanosti v okrese Michalovce poskytuju nasledujuce tabulky.

Zdkladné ukazovatele o nezamestnanosti v okrese Michalovce podla veku®

. Ekon()’mlcky Disponibilny Mlergnez?mestnanc’)stl menej ako 25 rokov 25 - 54 rokov = quov a
Mesiac aktivne v vypocitana z celkového MEN (v %) viac
obyvatelstvo poet Uoz poctu UoZ (v %) spolu spolu spolu
31.01.2020 52 610 4 365 10,46 8,3 687 3897 920
28.02.2020 52 610 4522 10,76 8,6 741 3979 940
31.03.2020 52 610 4 495 10,66 8,54 742 3912 952
30.04.2020 52 424 5123 11,63 9,77 787 4316 992
31.05.2020 52 424 5746 12,44 10,96 862 4626 1033
30.06.2020 52 424 5721 12,72 10,91 941 4684 1043
31.07.2020 51 903 5843 13,2 11,26 983 4782 1085
31.08.2020 51 903 5773 13,05 11,12 955 4722 1097
30.09.2020 51 903 5892 13,19 11,35 1031 4696 1119
31.10.2020 51 652 6074 13,73 11,76 1059 4881 1150
30.11.2020 51 652 6 048 13,75 11,71 1027 4901 1172
31.12.2020 51 652 6 314 13,98 12,22 1025 4995 1201

®) Zdroj: Ustredie prace, socidlnych veci a rodiny SR.
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Zikladné ukazovatele o nezamestnanosti v okrese Michalovce podla vzdelania a diZky trvania evidencie

7)

. . | Zakladn lesw, Stredné Uplne’ Uplne’ Vyssie Vysokoskolsk | Vysokoskolsk | VysokoSkolsk menej 7-12 viac ako
Neukoncené , stredné . | stredné stredné i : . : . : . ako 7 . 12
. , , é . | odborné , L odborné € vzdelanie € vzdelanie € vzdelanie . mesia .
Mesiac zakladné . | odborné . | odborné | vSeobecn . j i . meslaco mesiaco
. vzdelani . | vzdelani . , vzdelani prvého druhého tretieho cov
vzdelanie vzdelani vzdelani é . . . \Y; v
e e . e stupna stupna stupia spolu

e e vzdelanie spolu spolu
31.01.2020 841 1592 63 1231 1229 169 13 81 277 6 1813 888 2803
28.02.2020 889 1669 73 1239 1235 188 14 73 272 6 2027 841 2792
31.03.2020 904 1689 71 1221 1177 184 15 70 265 4 1795 1006 2805
30.04.2020 928 1743 76 1343 1377 206 19 85 300 7 2186 1036 2873
31.05.2020 972 1841 78 1414 1534 223 20 88 337 10 2387 1168 2966
30.06.2020 995 1898 80 1409 1526 224 20 97 404 10 2469 1166 3033
31.07.2020 1015 1928 84 1433 1546 217 21 109 477 11 2452 1300 3098
31.08.2020 1028 1932 84 1390 1508 231 20 106 460 10 2084 1498 3192
30.09.2020 1034 1953 92 1425 1574 221 18 102 416 9 2030 1539 3277
31.10.2020 1060 2025 97 1510 1627 230 22 102 405 11 2198 1535 3357
30.11.2020 1064 2022 97 1538 1609 236 23 97 405 2201 1473 3426
31.12.2020 1073 2043 94 1586 1644 245 24 99 405 2122 1571 3528

Nakol'’ko minuloro¢né preventivne opatrenia tykajlice sa prevencie Sirenia ochorenia Covid-19 sposobili zatvorenie mnohych maloobchodnych ¢i vyrobnych
prevadzok, viaceri zamestnavatelia sa dostavaji do zlej ekonomicke;j situacie, kedy je nemozné zabezpecit’ pokrytie nakladov stvisiacich s vyplacanim mzdy zamestnancov.
Na tuto skutocnost’ reagovali znizovanim poctu svojich zamestnancov.

Rok 2020 bol z hl'adiska vypuknutia pandémie Covid-19 vel'mi tazky. Nezamestnanost’ vyrazne vzrastla nielen na celom Slovensku, ale aj v okrese Michalovce. V
januari roku 2020, bolo 4 365 disponibilnych UoZ, avsak v decembri sa ich pocet zvysil na 6 314 disponibilnych UoZ. MEN za rok 2020 tak vzrastla z 8,3 percent na 12,22
percent. Dudia medzi 25 — 54 rokom zivota patrili v roku 2020 za najviac ohrozenti vekovii skupinu. Kym v januari ich bolo 3 897, v decembri vzrastol ich pocet az na 4 995,
¢oje o 1 098 I'udi medzi 25 — 54 rokom zivota viac. Druhou ohrozenou skupinou l'udi boli I'udia, ktori mali menej ako 25 rokov. Ich pocet za rok vzrastol o 338, kym v januari
ich bolo 687 v decembri uz 1 025 o0s6b. Posledna vekovo ohrozena skupina boli Tudia nad 55 rokov. Ich pocet 920 0s6b V januari vzrastol na 1 201 os6b, teda o0 281

) zdroj: Ustredie prace, socialnych veci a rodiny SR.
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nezamestnanych. V roku 2020 k najviac nezamestnanym patrili ti, ktori mali len zédkladné vzdelanie. Kym ich pocet v januari bol 1 592 0s6b v decembri ich bolo uz 2 043,
teda 0451 os6b viac. Druhou skupinou boli nezamestnani s dosiahnutym uplnym strednym odbornym vzdelanim. Z 1 229 o0s6b ich vzrastol pocet na 1644 o0sdb,
0 415 nezamestnanych viac. Tretiu skupinu nezamestnanych tvoria l'udia so strednym odbornym vzdelanim. Ich pocet vzrastol o 355 nezamestnanych z 1 231 na 1 586 o0s6b.
Stvrta skupina su Pudia, ktori nemaji ukonéené ani zékladné vzdelanie, kym v januéri ich bolo 841 nezamestnanych, v decembri ich bolo 1 073 nezamestnanych. Piata skupina
st vysokogkolsky vzdelani I'udia, ktori ukonéili druhy stupeii vysokej $koly. Ich podet sa zvysil o 128 osob, teda z 277 na 405 nezamestnanych. Siestu skupinu tvoria
nezamestnani s uplnym strednym v§eobecnym vzdelanim, kym na zaciatku roku ich bolo 169 nezamestnanych, v decembri to bolo 245 nezamestnanych. Do siedmej skupiny
patria nezamestnani s niz§im strednym odbornym vzdelanim, ktorych bolo v januari 63 'udi a v decembri 94 nezamestnanych. Ich podet stipol o 31 0sob. Osmu skupinu tvoria
Studenti, ktori ukonc¢ili vzdelanie prvého stupia na vysokej Skole. Ich pocet stiipol o 18 I'udi, z 81 nezamestnanych na 99 nezamestnanych. Deviate miesto patri lud’om s vy$Sim
odbornym vzdelanim. Kym v januari ich bolo 13 nezamestnanych v decembri to bolo 24 nezamestnanych. K najmenej ohrozenej skupine I'udi podl'a vzdelania patria I'udia
s ukon¢enym tretim stupiiom vysokej §koly. Ich pocet vzrastol len o 2 0soby a to zo 6 T'udi na 8 T'udi.

Dalsia dolezita kategoria v ramci nezamestnanosti je diZka trvania evidencie. Ako sa dalo predpokladat’, najviac nezamestnanych bolo v evidencii UoZ viac ako 12
mesiacov. Kym v januari ich bolo 2 803, v decembri ich poéet vzrastol o 725 o0sob, teda na 3 528 nezamestnanych. Nezamestnani s dizkou evidencie od 7 — 12 mesiacov tvoria
druht skupinu, z 888 os6b na 1 571 osob, teda 0 683 nezamestnanych viac. Poslednu skupinu dizky evidencie tvoria T'udia, ktori sa v evidencii UoZ zdrzali menej ako 7
mesiacov. Na zaciatku roku ich bolo 1 813 a v decembri 2 122 nezamestnanych, teda 0 309 os6b viac.

Uroveti infrastruktirnej vybavenosti miest a obci je vyraznym faktorom, ovplyvitujicim kvalitu Zivota a atraktivitu Gizemia pre potencialnych investorov. Vybavenost
okresu Michalovce socidlnou a technickou infrastruktirou zabezpecuje uspokojenie kazdodennych potrieb obyvatel'ov a moze zvySovat’ mieru imigracie obyvatel'ov do mesta
z okolia a inych Casti Slovenska. V obdobi roka 2020 sa vyrazne situacia infrastruktiry v okrese Michalovce nezmenila.

o Vzdelanie: vysledkové a kvalitativne ukazovatele za MS, ZS, prevazujiice ucebné odbory SS

Podl’a registra §kol a skolskych zariadeni je pokrytie izemia okresu dobré. Stredné Skoly v okrese Michalovce umozituju vSeobecné i odborné vzdelanie a navstevovalo
ich 4 319 ziakov, z toho bolo 1 335 gymnazistov. Studijné a uéebné odbory boli len s¢asti prispdsobené potrebam trhu prace a $truktire hospodarskeho zamerania okresu.

Po racionalizacii stredného Skolstva v okrese sidlia nasledujtice Skoly:

- 2 gymnazia v Michalovciach (Gymnézium Pavla Horova, Gymnazium na ul. I. Stira)

- Obchodna akadémia Michalovce.

- Stredna zdravotnicka Skola Michalovce, Studijné odbory farmaceuticky laborant, zdravotnicky asistent.

- Stredna odborna Skola technickd Michalovce, zameranie: Studijné odbory elektrotechnické, ekonomické zameranie, uéebné a Studijné odbory stavebného a
ekonomického, strojarskeho, pol'nohospodarskeho, dopravného zamerania; pri Skole bolo zriadené Centrum odborného vzdelavania pre elektrotechniku, automatizaciu
a informatiku pre zabezpecenie praktického vyucovania Ziakov.

- Stredna odborna skola sv. Cyrila a Metoda, Michalovce.
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Stredna odborna Skola obchodu a sluzieb Michalovce, zameranie: hotelova akadémia, odevny dizajn, kozmeticka a vizazistka, sluzby v cestovnom ruchu, manazment
regionalneho cestovného ruchu, casnik; ucebné odbory: hostinsky, kadernik; pri Skole bolo zriadené Centrum odborného vzdelavania gastronomie s cielom
skvalitnenia odbornej pripravy.

Stukromna hotelova akadémia ESO Euroskola Michalovce.

Stkromna hotelova akadémia Dufincova Michalovce.

Stredna odbornd Skola Velké KapuSany — Studijné odbory mechanik elektrotechnik, a mechanik strojov a zariadeni, u¢ebné odbory: mechanik opravar, hostinsky,
mechanik meracich strojov a zariadeni, elektromechanik.

Stredna odborna $kola Strazske, $tudijné odbory strojarstvo, ochrana osob a majetku, podnikanie v remeslach a sluzbach, dopravna akadémia, prevadzka a ekonomika
dopravy chemicka informatika.

Gymnazium Vel'ké Kapusany.

Pri dvoch strednych Skolach boli zriadené Centra odborného vzdelavania (d’alej len ,,COV*) zamerané na vzdelavanie v ramci dudlneho vzdeldvania pre profesie

potrebné pre lokalny trh prace. COV zabezpecuji vzdelavanie v ramci Skolskych vzdelavacich programov, ale aj pre celozivotné vzdelavanie v akreditovanych kurzoch pre

zamestnavatel'ov (moznost’ preskolenia na poziadanie zamestnavatela, uradu prace, atd’.).

Stucasny stav v zapojeni do dualneho vzdeldvania je nedostatocny. Zaostava zadujem v zapojeni firiem, ale problém je aj v nezdujme ziakov, ktori vidia svoje budice

uplatnenie mimo realneho dopytu po profesiach v ramci lokalneho, resp. regionalneho trhu prace. Ako akutna sa javila potreba pripravy mladych pol'nohospodarskych
odbornikov. V minulosti v tejto oblasti posobili 4 stredné skoly (1 SOS a 3 SOUP), pri¢om v si&asnosti sa ani na jednej zo strednych $§kol nevyuéuje typicka polnohospodarska

profesia. Dopyt pol'nohospodarov po priprave pol'nohospodarskeho dorastu narazal na nezaujem mladych o tuto profesiu. S tym stvisela poziadavka pol'nohospodarov na

vytvorenie systému vzdelavania zamestnancov, ktori prichadzaju z inych profesii.

Rovnaké poziadavky zaznievaju z ostatnych odvetvi, najma strojarstva a stavebnictva, kde sa javil nedostatok remeselnikov. Aj tu je podl'a riaditel'ov s§kol deklarovany

nezaujem ziakov, ale aj ich rodicov.

Zameranie ¢innosti COV:

COV pre oblast’ hotelierstva, obchodu a sluzieb pri SOS obchodu a sluzieb, Skolska 4, Michalovce.

COV informatiky, automatizacie a elektrotechniky pri SOS technickej, Partizdnska 1, Michalovce pontika: - laboratérium informatiky
e laboratorium automatizacie

e laboratorium sietovych technologii

e laboratorium aplikovanej matematiky a elektroniky
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o Ekonomika: hlavné odvetvia, vel’kostnd Struktiira firiem, PZI, podnikatel’ska infrastruktira, inovdcie, vyskum a vyvoj.

Pracovné prilezitosti v Kosickom kraji st ststredené prevazne do krajského mesta a jeho okolia, odl'ahlejSie okresy vykazuji ich nedostatok. V roku 2021 podiel
ekonomicky aktivneho obyvatel'stva predstavoval 47,4 %. Miera ekonomickej aktivity dosiahla hodnotu 57,4 %, miera zamestnanosti 20 az 64 ro¢nych 67,8 % a miera
nezamestnanosti 10,3 % . Priemernd hruba mesa¢na mzda dosiahla 1 344 Eur a za celoslovenskym priemerom zaostala o 4,3 %. V okresoch kraja k 31. 12. 2021 posobilo
69 858 organizac¢nych subjektov, z ktorych fyzické osoby — podnikatelia, tvorili 53,9 %. Z poétu 37 639 podnikatel'ov tvorili najpocetnejsiu skupinu Zivnostnici v poéte 34 164
0s0b. Zivnostnici posobili prevazne v oblasti stavebnictva (23,4 %), obchodu (19,9 %) a priemyslu (15,1 %). Z 27 141 podnikov zameranych na tvorbu zisku, prevazovali
obchodné spolo¢nosti. Podnikatel'ské aktivity boli sistredené najmd v odvetvi obchodu (20,3 %), vo vedeckych, odbornych a technickych ¢innostiach (14,4 %) a v priemysle
(12,8 %). Z hladiska podielu na tvorbe hrubého domaceho produktu Slovenska (12,2 % v roku 2021) a existujucej hospodarskej zakladni, patri Kosicky kraj medzi
najvyznamnejsie regiony Slovenskej republiky. Hruby domaci produkt (d’alej len ,,HDP*) Kosického kraja predstavoval hodnotu 12 043 mil. Eur. Priemerne v roku 2021
obyvatel’ Kosického kraja vyprodukoval HDP v beznych cenach v hodnote 15 418 Eur, ¢o predstavovalo 85,1 % urovne HDP na obyvatel'a Slovenska. Na regionalnej hrubej
pridanej hodnote v kraji v roku 2021 sa najviac, az 27,6 %, podiel’al priemysel. Obchod, doprava, ubytovanie a stravovanie sa podiel’ali 19,3 % a verejna sprava, povinné
socidlne zabezpecenie, zdravotnictvo a socialna pomoc 14,6 %.

Systémové opatrenia boli zamerané na koordinaciu a spolupracu, ¢o malo za ciel’ vytvorit’ vhodné institucionalne prostredie pre tvorbu PM. Zakladnymi vyzvami AP
bola ochrana a propagdacia zZivotného prostredia, podpora pol'nohospodarskej a potravinarskej produkcie, podpora mobility ziakov a Studentov, rekonstrukcia a dobudovanie
dopravnych komunikacii, podpora kapacit predskolskych zariadeni, vystavba cyklociest, podpora CR, vytvaranie lepSich podmienok pre podnikanie, vyuzitie miestnej
pracovnej sily, ochrana a rozvoj kulturneho dediéstva.

Prioritné oblasti rozvoja AP boli definované tak, aby bola garantovana obsahova a Casova koordinacia jednotlivych projektov, aktivit a systémovych opatreni s vyuzitim
podpory jednotlivych opera¢nych programov v programovom obdobi 2018-2022 s komplementarnymi intervenciami zo Stdtneho rozpoctu a inych zdrojov. V obdobi platnosti
AP — PR najmenej rozvinutého okresu Michalovce bolo podporenych 55 projektov z prostriedkov regionalneho rozvoja.

Schvalenim zékona ¢. 336/2015 Z. z., kde bola stanovena zodpovednost’ Okresného uradu v sidle okresu, ktory bol zaradeny do zoznamu NRO, sa vytvorili zakladné
predpoklady pre pripravu absentujiceho, ale vel'mi potrebného strategického dokumentu regionalneho rozvoja. Jeho vznik umoznuje na trovni subregionu kraja (okresu)
vytvorit’ predpoklady pre integraciu stratégii rozvoja, ktoré vznikli na Grovni mikroregionov (Stratégii komunitne riadeného miestneho rozvoja (S-CLLD)) z iniciativy
miestnych akénych skupin. Tak sa vytvara institucionalny predpoklad pre integraciu S-CLLD a planov tych obci, ktoré nie si ¢lenmi Ziadnej MAS. Navyse tvorba AP ROM
umoznila integrovat’ viaceré projekty (vratane investi¢nych) do regionalneho rozvoja. Vyuzitie vnitornych zdrojov pre ekonomicky rozvoj a zamestnanost’ v okrese spolu
s rastom dynamiky obnovy obci a kvalitou Zivotného prostredia, st piliere k stanoveniu strategického ciel’a.

Identifikacia kI'a¢ovych faktorov, ktoré vytvarali potencial pre rozvoj okresu a podmienovali jeho d’al§i ekonomicky a socialny rozvoj umozioval stanovit’ priority,
ktoré umoznili ststredit’ energiu a aktivity subjektov regionalneho rozvoja na spolo¢ny ciel’ a v jeho jadre bol ob¢an, ktory svojou pracou dokaze materialne zabezpecit’ svoju
rodinu a zvysovat’ jej zivotnu uroven.
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Prioritné oblasti AP rozvoja okresu Michalovce boli v roku 2022, pricom najviac vyuZzivané oblasti priorit boli Priorita B - Miestny ekonomicky rozvoj a zamestnanost, a
Priorita D - Obnova obci a kvalita Zivotného prostredia, z tychto priorit:

Priorita A - Efektivny systém riadenia, koordindcie a podpory rozvoja okresu
Priorita B - Miestny ekonomicky rozvoj a zamestnanost

Priorita C - Rozvoj cestovného ruchu

Priorita D - Obnova obci a kvalita Zivotného prostredia

Priorita E - Rozvoj ludskych zdrojov

Z hladiska ukazovatela miery evidovanej nezamestnanosti, strategicky ciel AP nebol naplneny, ale naopak bol evidovany ubytok ukazovatela
MEN o0 1,57 %. Hlavnymi dévodmi a pri¢inami bol neredlne stanoveny ciel’ a situacia s pandémiou Covid-19, kedy vel’ké mnozstvo I'udi pri§lo o zamestnanie, v dosledku
¢oho nebolo jednoduché najst’ na trhu prace nové zamestnanie. V neposlednom rade sa medzi pri¢inami tohto ubytku prejavila aj skutoénost’, Zze v pociatoénych fazach
realizacie AP nie vSetky projekty vytvarali PM.

Z hladiska vytvorenia podmienok pre tvorbu planovanych novych PM v poéte 824 PM, ani tento ukazovatel’ nenaplnil strategicky ciel’ AP, nakol’ko k 31.12.2022 bolo
vytvorenych 87,5 PM. Medzi dovody a pri¢iny tohto nenaplnenia patri nerealny ciel’, vzhl'adom k vyske planovanych poskytnutych finanénych prostriedkov na projekty,
s ohl'adom na primerané poskytovanie finanéného prispevku na jedno vytvorené PM. Priemerna vyska finan¢ného prispevku na jedno PM je priblizne 40 000 Eur. Vyska
planovanych poskytnutych financnych prispevkov bola 4 415 000 Eur, to znamena, Ze s ohl'adom na vysku finanénych prispevkov by bolo vhodné stanovenie strategického
ciel'a na vytvorenie 110 novych PM. K tejto skuto¢nosti je potrebné opédtovne zohl'adnit’ aj situaciu s pandémiou Covid-19. Aj napriek tomu hodnotime aktivity a vysledok
plnenia AP pozitivne.

AP rozvoja okresu umoziioval koncentraciu nastrojov, opatreni a finanénych zdrojov na rozhybanie hospodarskeho a socialneho rozvoja a zamestnanosti v okrese.
Dokument vytvaral organiza¢né predpoklady pre koordinaciu aktivit a iniciativ lokalnych aktérov regionalneho rozvoja k spolo¢nému postupu pri rieSeni existujucich
problémov vyuzitia endogénneho potencialu okresu s cielom dosiahnut’ zlepsSenie konkurenénej schopnosti a ekonomickej vykonnosti podnikov vo vyrobe a sluzbach a tym
dosiahnut’ zvySenie zamestnanosti. Realizaciou AP sa vytvorili podmienky aj pre zamestnanie evidovanych nezamestnanych, vratane oséb s najniz§im vzdelanim a bez
vzdelania.

Navrhnuté prioritné oblasti boli systémovo prepojené, resp. previazané a navzajom sa podmienovali a zaroven podporovali. Ich vysledky a efektivnost’ vyuzitia zdrojov
zavisela od trovne koordinacie, aktivity subjektov a hlavne nositel'ov zodpovednosti za nadradené projekty v ramci jednotlivych priorit a opatreni. Kazda z navrhnutych oblasti
vyzadovala koordinaciu pocas celého obdobia realizacie AP a bola nevyhnutna aj neskor. Preto je potrebné pracovat’ na dlhodobom systéme koordindcie rozvoja okresu
a pripravit’ sa na rieSenie buducich problémov, ktoré sa uz dnes vynaraja.
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Ndvrh opatreni na zlepSenie plnenia PR a rocnych priorit AP:

Ako kl'icovy problém v okrese Michalovce sa javi znizenie MEN v okrese. V okrese Michalovce bolo identifikovanych viacero problémov a vyziev, ktoré su
povazované za potencidlne prekazky v rozvoji okresu Michalovce. Jedna sa najmid o oblast’ nezamestnanosti, ktord je spdsobend nizkou kvalifikiciou pracovnej sily
s ukon¢enym zakladnym vzdelanim, so slabymi alebo absentujucimi pracovnymi navykmi. Vyraznym a Specifickym je v okrese narast UoZ vo veku nad 50 rokov.
V podnikatel'skom sektore dominuje nizky poéet dlhodobo udrzatelnych pracovnych miest. Nedostatoény podet zamestnavatel'ov zamestnavajucich prislusnikov MRK. Dalsou
oblast'ou je oblast’ dopravy a dostupnost’ okresu, nakol’ko v okrese Michalovce je nedostato¢ne rozvinuta technicka a dopravna infrastruktara, ako zakladny predpoklad jeho
rozvoja.

Medzi opatrenia, ktoré Okresny tirad Michalovce navrhuje zabezpecit’ je znovuaktivovanie ekonomickych ¢innosti s cielom podpory takych investicii, ktoré podporia
vznik novych pracovnych miest a rozvoj ekonomickych aktivit podnikatel'ského a verejného sektora, ktoré udrzatelne a efektivne zhodnocuju lokalne zdroje a umoznuju
vyuzitie disponibilnej pracovnej sily a vytvaraji, tak nové pracovné miesta. Z hl'adiska podpory zamestnanosti Okresny tirad Michalovce vnima ako délezita podporu vzniku
a fungovania socialnych podnikov, obecnych prevadzok, pretoze socidlne podniky st délezitou hnacou silou rastu, ktory podporuje zamestnanost’ prostrednictvom vytvarania
pracovnych miest pre dlhodobo nezamestnanych, nizko kvalifikovanych UoZ. Myslime si, Ze je potrebné zamerat’ sa na tvorbu pracovnych miest z hl'adiska udrzatel'nosti vo
vzt'ahu k identifikovanym potrebam tizemia, t. j. vytvorit’ priestor na pracovné zaradenie pre dlhodobo nezamestnanych, nezamestnanych bez potrebnych pracovnych navykov,
ktori sa za inych okolnosti nevedia uplatnit’ na trhu prace a na druhej strane sa tak naplnia identifikované problémy samosprav vo vztahu k zabezpeceniu beznych obecnych
sluzieb, k vyuzivaniu zdrojov, ktoré maju jednotlivé samospravy k dispozicii a zabezpecia tak rozvoj tizemia obci. Takymto sposobom je mozné zabezpe¢it' dlhodobu
udrzatelnost’ pracovnych miest. Zabezpecenie udrzatelného ekonomického rastu v okrese zvySenim poctu pracovnych miest zamedzi odlivu obyvatel'ov, v produktivnom
veku, z regionu. V ramei podpory malého a stredného podnikania je nevyhnutné podporovat’ inovaciu a modernizaciu technologickej vybavenosti podnikajucich subjektov.
Okresny urad Michalovce tiez navrhuje podporu vzniku a rozvoja komunitnych a socialnych sluzieb tzv. rodinného typu pre zabezpecenie miestneho ekonomického rozvoja,
a to prostrednictvom rozvoja sluzieb v oblasti komunitnej socialnej starostlivosti a zdravotnych sluzieb pre obyvatel'ov.

Vsetky uvedené opatrenia vo vyraznej miere poveda K zniZeniu nezamestnanosti, podporia atraktivitu izemia a zvySia kvalitu Zivota obyvatel'ov v okrese Michalovce.
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